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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp tết Trung Thu 

 năm 2024 

 

 
 Thực hiện Công văn số 2892/-UBND-VP ngày 21/8/2024 của UBND huyện 

Hoằng Hóa về việc tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2024; 

 UBND xã Hoằng Trường xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP 

trong dịp Tết Trung thu năm 2024 trên địa bàn xã với các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu 

và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, ngăn chặn kịp thời việc sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. 

 Đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng, hạn chế ngộ độc thực phẩm trong dịp 

Tết Trung thu năm 2024. 

 2. Yêu cầu 

 Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật 

về an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và 

tiêu dùng thực phẩm đến người dân trên địa bàn xã. 

 Tăng cường công tác kiểm tra các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp 

Tết Trung thu có yếu tố nguy cơ cao, các sản phẩm thực phẩm được cung ứng từ các 

địa phương khác vào địa bàn xã. 

 Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền hà, làm cản trở 

hoạt động bình thường của cơ sở được kiểm tra. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm về ATTP trong quá trình kiểm tra. 

 II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI 

 1. Thời gian: Từ ngày 08/9/2024 đến hết ngày 15/9/2024. 

 2. Phạm vi: trên địa bàn toàn xã 

 III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI 

 1. Hoạt động truyền thông 

 Tổ chức các hoạt động truyền thông trong dịp Tết Trung thu năm 2024 theo 

Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 02/01/2024 của UBND xã Hoằng Trường về 

Thông tin tuyên truyền và đào tạo tập huấn về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm 

năm 2024 trên địa bàn xã Hoằng Trường; đồng thời, phổ biến Kế hoạch triển khai 

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2024 trên hệ thống Đài 

truyền thanh xã, trang thông tin điện tử và các trang mạng xã hội như Facebook, 



Zalo để các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và các tầng lớp Nhân dân được 

biết. 

 Huy động sự vào cuộc của MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia 

truyền thông về bảo đảm an toàn thực phẩm cho người sản xuất, kinh doanh và 

người tiêu dùng về đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, bảo 

quản thực phẩm; kịp thời công khai các trường hợp vi phạm quy định an toàn thực 

phẩm, các tổ chức, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn. 

 Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp 

để phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm, kiến thức về an toàn thực phẩm; 

huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp 

thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp Tết trung thu. 

 Đối tượng, nội dung truyền thông: Người nội trợ, người trực tiếp chọn mua, 

chế biến thực phẩm cho gia đình; Người tiêu dùng thực phẩm; Người sản xuất, chế 

biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống; Cán bộ, công chức 

UBND xã. 

 2. Hoạt động kiểm tra 

 Thành lập Đoàn kiểm tra, thực hiện công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống – thức ăn đường phố thuộc 

UBND xã quản lý; mỗi cơ sở kiểm tra không quá 01 lần/năm. 

 Thành phần tham gia kiểm tra là các thành viên trong BCĐ được phân công, 

do Phó chủ tịch UBND xã - Phó ban chỉ đạo QLVSATTP làm trưởng đoàn. Mời 

đại diện Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tham gia công tác kiểm 

tra. 

 Đối tượng, nội dung kiểm tra: chủ yếu là các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh, nhập khẩu thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; tập trung 

vào những cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm được sử dụng nhiều trong 

dịp Trung thu năm 2024. 

 3. Nội dung kiểm tra: 

 * Đối với cơ sở kinh doanh thực phẩm: 

 - Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh. 

 - Bản cam kết bảo đảm ATTP. 

 - Giấy chứng nhận ATTP. 

 - Giấy xác nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với chủ cơ 

sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 

 - Hồ sơ công bố chất lượng sản phẩm, chứng nhận hợp chuẩn/ hợp quy đối 

với những sản phẩm thuộc diện bắt buộc phải công bố. 

 - Nhãn sản phẩm thực phẩm. 

 - Điều kiện bảo đảm ATTP 

 - Kiểm nghiệm định kỳ sản phẩm  

 - Quảng cáo sản phẩm 

 - Kiểm tra nhà nước về ATTP đối với thực phẩm nhập khẩu. 

 - Xét nghiệm nhanh và lấy mẫu chuyển về các đơn vị kiểm nghiệm khi cần 

thiết. 



 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí phục vụ kiểm tra an toàn thực phẩm được trích từ nguồn ngân sách 

xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo về quản lý Vệ sinh ATTP xã: 

Tổ chức tuyên truyền luật an toàn thực phẩm, giáo dục kiến thức an toàn 

thực phẩm cho các hộ sản xuất, kinh doanh và nhân dân toàn xã nắm bắt. 

Thành lập tổ kiểm tra để kiểm tra công tác Vệ sinh ATTP tại các cửa hàng 

kinh doanh thực phẩm, các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm trên địa bàn xã. 

Tham mưu cho UBND xã Xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn kiểm tra  

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện kiểm tra như: biên bản kiểm 

tra, Văn bản chế tài xử lý vi phạm. 

2. Trạm y tế xã. 

Chủ trì phối hợp với các ban ngành đoàn thể có liên quan xây dựng lịch kiểm 

tra của xã theo thời gian đã đề ra. 

Kiểm tra các cửa hàng kinh doanh hàng tạp hoá về tem, nhãn của sản phẩm 

còn hạn sử dụng hay hết hạn sử dụng. Phát hiện kịp thời các sản phẩm không rõ 

nguồn gốc, xuất sứ, các sản phẩm không còn hạn sử dụng. Nhắc nhở các chủ của 

hàng phải loại bỏ ngay các sản phẩm không còn hạn sử dụng.  

3. Công an xã: 

Tham gia đoàn kiểm tra theo lịch chung của Đoàn kiểm tra ATTP xã, phối 

hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra. 

4. Công chức tài chính kế toán: 

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí cho công tác kiểm tra ATTP dịp tết trung 

thu năm 2024. 

Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí theo đúng các quy định 

hiên hành. 

5. Cán bộ khuyến nông 

Phải thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để phát hiện kịp thời sâu bệnh để 

nhắc nhở nhân dân phun thuốc bảo vệ thực vật đúng thời điểm để phòng trừ sâu 

bệnh kịp thời. 

6. Cán bộ Thú y 

Thường xuyên kiểm tra các cơ sở giết mổ và chế biến các sản phẩm từ thịt 

đảm bảo ATTP. 

7. Đề nghị ủy ban MTTQ, các ngành đoàn thể, các đơn vị thôn 

- Tổ chức tuyên truyền, phối hợp tổ chức các buổi truyền thông phổ biến về 

Luật ATTP và kiến thức về vệ sinh ATTP cho nhân dân. 

- Vận động người dân thực hiện đúng những nguyên tắc về đảm bảo vệ sinh 

ATTP trong chế biến và sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Thông báo với cơ quan 

chức năng khi phát hiện những vi phạm trong việc sử dụng, chế biến nguyên liệu 

gây ô nhiễm môi trường, đảm bảo an toàn và sử dụng phụ gia trái quy định của 

pháp luật nhằm ngăn ngừa tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã. 

Trên đây là nội dung kế hoạch Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực 



phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024. Đề nghị cán bộ, công chức, các ngành 

đoàn thể, các đơn vị thôn và các bộ phận có liên quan chủ động tổ chức triển khai 

thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo kịp thời về Ban chỉ 

đạo để xem xét giải quyết./. 
              

          Nơi nhận: 

      - UBND huyện Hoằng Hóa ( B/c); 

      - TT Đảng ủy – TT HĐND-UBND (B/c); 

      - Các ngành đoàn thể (T/h) 

      - Các đơn vị thôn (T/h) 

      - Lưu VT. 

  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Thanh Cảnh 
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